Aydınoglu Umur Bey adına (ö. 1348) Farsça'dan tercüme edilmiştir (1334-48). Koruyucu hekimlikle ilgili mesnevi tarzında yazılmış 372 beyitlik manzum bir eserdir.⁶ Yine bu dönemde yazılmış olan bir başka eser Kâmilü's-Şinâ'a'dır. Eserde yazılış tarihi yoktur. Vakıf kaydından 857 (1453) yılında Timurtaş oğlu Umur Bey tarafından vakfedildiği anlaşılmaktadır.⁷ 14. yüzyılda yetişmiş büyük tıp bilgini Hacı Paşa tarafından kaleme alınan Müntehâb-ı Şifâ dönemin önemli eserleri arasında yer alır. Hacı Paşa 1381 yılında

Aydınoglu İsa Bey adına Arapça yazdığı Şifâü'l-Eskâm ve Devâü'l-Âlâm adlı eserini Türkçe'ye tercüme ederek, adını Müntehâb-ı Şifâ koymuştur.⁸

15. yüzyılda yazılan tıp eserleri de 14. yüzyılda yazılan eserler gibi İslami tıp anlayışına uygun olmakla birlikte toplumun kültürel anlayışına ve yaşayışına göre şekillenmeye devam etmiştir. Dönemin en büyük hekimi olarak kabul edilen Şerefeddin Sabuncuoğlu, Cerrâhiyetü'l Hâniyye adlı eserinde dönemin sosyolojik yapısı hakkında bilgiler vermiştir.⁹ Şerefeddin Sabuncuoğlu'nun Amasya Darüşşifa-sındaki öğrencisi Muhyiddin Mehî tarafından yazılan Muhyiddin Mehî'nin Müfid (Nazmü't-Teshîl), H. 871/ M. 1467 yılında Eski Anadolu Türkçesiyle ve manzum olarak yazılmış 123 varaklık bir tıp eseridir. Müfid, 14. yüzyılın en tanınmış hekimlerinden Hacı Paşa adıyla bilinen Celaleddin Hızır (ö. H. 820/M. 1417)'in 1408 yılında kaleme aldığı ve Teshîlü's-Şifâ adını verdiği kitabının nazma çekilmiş şeklidir.¹⁰ Bu dönemde yazılan bir diğer eser Alâ'im-i Cerrâhîn'dir. İbrahim bin Abdullah tarafından H. 911/M. 1505 yılında yazılmıştır. Alâ'im-i Cerrâhîn, 15. yüzyılın sonu 16. yüzyılın başına ait Türkçe monografilerden biridir. Eserin yazarı, eserin adını kendisi vermiştir. Hekimoğlu nüshasının ilk varlığında "Cerrâh-nâme" yazısı görülmektedir. 1b numaralı sayfanın üstünde süsleme içine "Kitâb-ı Cerrâh-nâme" başlığı konulmuştur.

yüzyılın sonları ile 15. yüzyılın ilk çeyreğinde veya ortalarında yazılmış olabileceği tahmin edilen Hazâinü's-Saadât'm müellifi Eşref bin Muhammed adında bir tabiptir. Hazâinü's-Saadât'm bilinen tek nüshası, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III. Ahmed Bölümü Hazine 557 numarada kayıtlıdır. Eser, H. 864/M. 1460'ta Ali bin İne Hoca tarafından istinsah edilmiştir. Eşref bin Mumammed'in Hazâinü's-Saadât'ı Bedî N. Şehsüvaroğlu tarafından yayımlanmıştır.¹⁵ Dönemin önemli eserlerinden olan Mürşid, Mehmed bin Mahmûd-ı Şirvânî'nin 1438'de tamamladığı göz hastalıklarıyla ilgili eseridir.

Bunda, müellif/müstensih hakkında **Mehmed** adından başka bir bilginin bulunmaması en önemli sebeptir. Tezkirelerde 15. ve 16. yüzyılda yaşamış "Mehmed" adlı kişilere bakıldığında, elimizdeki 'Îlâc-nâme'nin yazarı olan Mehmed'le ilgili kayıt bulunmamaktadır.

Mehmed adlı kişi, üzerinde çalıştığımız eseri (nüshayı) H. 963/M. 1555-1556 tarihinde, Cemaziye'l-evvel ayının 15'inde tamamladığını ifade etmektedir: *Temmet bi-'avnillâhi te-'âlâ ketebe fî 15 cemâziye'l-evvel sene 963 tamâm-şüid el-fakâr mehmed.*

Nüsha Bilgisi

Eser, toplam 47 varaktan oluşmaktadır. Her sayfada 7 satır bulunmaktadır. Yazılar harekeli nesihle yazılmıştır. Yazıların karakteri iri olup satır aralıkları fazladır. Kitâbu 'Îlâc-nâme, başka eserlerle birlikte aynı ciltte bir araya getirilmiştir. Bu eserler *Dilgüşâ* ve *Sinjir-nâme*'dir. Dilgüşâ, mecmuanın 70-144. sayfaları arasındadır. Dilgüşâ Kastamonuda H. 900/M. 1494-1495 yılında yazılmıştır. *Derviş* adlı bir sufi tarafından Abdurrahman ibn Yusuf'un eseri kopyalanarak H. 964/M. 1557 yılında yazılmıştır. *Sinjir-nâme* ise H. 12 Zilhicce 967/M. 3 Eylül 1560 tarihinde yazılmıştır. Mecmuanın 144-156. sayfaları arasında bulunmaktadır. Bizim çalıştığımız eser, söz konusu mecmuanın sayfaları arasındadır.

Türkiye'de 1993 yılında Muhammet Yelten tarafından **Şirvanlı Mahmud Kemaliyye (Giriş-İnceleme-Cümle Bilgisi-Metin-Sözlük)** adlı bir çalışma yapılmıştır.